præcipuum articolum orthodoxæ tidei: *In unam, sanctam, Catholicam et Apostolicam Ecclesiam.* Absit, absit legationem ipsam deserere his infectis et improvisis. Datum die xxvii Junii, mdcvii, anno iii.

38. Quod ad cardinalem Eduensem, cui Alanus Diploma Pontificium mittere jussus est, attinet; is erat Joannes tit. S. Stephani in Cœlio Monte presbyter, cui Eduensis Ecclesiæ administratio fuerat commendata, cuius procurator Henricus e Maya, cum ab Antonio questore Pontificio ad pendendas decimas urgeretur, ejusdem Joannis et Ecclesiæ Eduensis nomine, primum ad Pontificem, ac si questor auctoritate Pontificalia insisteret exigendis decumis, ad futurum Concilium appellavit; quæ provocatio dicto Diplomate ad cardinalem Eduensem transmissa convulsa est: Joannem vero perstrinxit ob nefariam eam molitionem Callistus¹, et ingrat in Sedem Apostolicam animi vitium ei objecit; de ipsis enim procuratore locutus addidit:

« Callistus, ele. Ad nos et Sedem Apostolicam appellavit: et si dictus Antonius appellatiō hujusmodi non deferret, vel per promotiones ut alias sententias occasione dictæ decimæ procedere vellet, ab ipso Antonio et illius potestate, ac ab eo quod sequi posset ad futurum generale Concilium Ecclesiæ militantis ad illum vel illos ad quem, vel ad quos eadem provocatio et appellatio interponi deberet, et illius cognitio perlineret, in nostrum et Apostolicæ Sedi contemptum ausu temerario etiam provocare et appellare præsumpsit. Est haec recompensa beneficiorum quæ ab eadem Sede obtinisti? Est haec observatio juramenti fidelitatis debite, quod Romano Pontifici præstisti? Est haec promissio per te facta, dum ad honorem cardinalatus assumptus es? Est haec denique spes, quam nos et fratres nostri sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales in te habebamus? O ingratitudinis dannabile vitium omni supplicio dignum». Expertus est Pontifex graves has in eliciendis ex Gallis adversus Tureas auxiliis difficultates.

39. *Classem auro decumano comparatam, non in Turcas, sed in Anglos convertit Carolus.* — Neque Angli ad bellum sacrum consurrexere; cum vel ad domesticas seditiones proni essent, vel ad amissa in Gallis recuperanda anhelarent. Nee defuere Galli, qui se ab eis subornari præmissis sinerent: inter quos Alenconii dux postulatus de conflata cum Anglis coitione damnatus² est, legumque severitas adhibita in nonnullos Burdegalenses, qui Burdegalam Anglis prodere constituerant: cumque illius conjurationis societate impliciti essent quida Ecclesiastici viri, Callistus Blasio archiepiscopo Burdegalensi, et Pietaviensi Constantiensique

¹ Lib. i. brev. p. 104. — ² Paul. Eod. in Car. VI.

episcopis dedit mandati¹ ut in eos animadverterent. Eas vero Anglorum pro repetenda Aquitania motiones ulli sunt Galli aperio bello : ex intestinis enim Angliae seditionibus, quas Richardus Eboracensis in regem concilarat, occasionem auncupati², classe quam ad tuendam Normannie oram instructam habebant, in Angliam inveni, Cantianos agros maritimis rapitiis, ferro flammisque fedarunt³. Tradit vero S. Antoninus⁴ eam classem contra Turcas decumanano auro, quod rex Carolus e regno educi non erat passus, sed cruce signatis Gallis in stipendum locari paclus erat, comparatam, ac deinde non in Turcas, sed Anglos impetus vertisse. Ut res fuerit ex Anglorum dissensione, de qua paulo ante memoravi, Jacobus eliam Scotiae rex incurandi in Angliam occasionem sumpsit, spreuitque Pontificis preces, ut vires suas pro religione luenda contra Turcas converteret ; populatus vero late Angliae agros Roxburgum obsidione cinxit⁵, quam dum urgebat, dissilientis unius tormenti bellici frustis peritus interiit ; nec tamen Scoti solvere obsidionem, donec Roxburgo potili sunt : ad regium vero solium Jacobi filium ejusdem nominis extulerunt. Acceptae porro ab externis clades Anglos perpulere, ut depositis odiis pristinum inter se amicitiae fædus redintegrarent.

60. *Suecia concussa bellis, Carolo rege ejecto, cum Dania et Norvegia conjungitur sub uno Christierno qui causam Christi despiciit.* — In Suecia maxima rerum conversiones ex intestinis seditionibus factae : Carolus enim rex, qui a Suecis et Gothis, soluto decreto de non creando rege nisi Norwegiorum Danorumque consensu, quibus conjuncti eidem sceptro paruerant, ad regiam dignitatem electus fuerat, post gesta plura cum Christierno Danie rege bella; cum solium firmatum pularet, sortis abjectae immemor, ex qua fuerat excitatus, populorum odia incurrit⁶, quod eos graviori jugo premeret, nobiles temneret, manus in sacras opes injiceret, ordinis Ecclesiastici jura liberataisque opprimere, seque impia eliam superstitione conlaminaret. Inde conjuratio in eum conflata est, ac Joannes archiepiscopus Upsalensis, Sueciae primas, belli dux ad excutendum tyranni jugum renuntiatus⁷ : qui commissis aliquot praetiis Carolum regno depulit.

¹ Lib. xxiv. p. 143. — ² Polydor. Virg. I. xviii. in Henr. M. — ³ Monstr. vol. 3. hoc an. p. 70. et Polyd. ubi sup. — ⁴ S. Anton. iii. p. lit. xxii. c. 16. § 1. — ⁵ Polyd. sup. l. xviii. — ⁶ Magn. hist. Sueci. I. xxiii. c. 6 et 7. Crantz. I. viii. Dan. c. 28 et I. v. Suec. c. 39 et seqq. Gobelin. in Comment. Pu II. I. i et alii. — ⁷ Lib. xx. p. 28.

Ejecto ita tyranno, Suecia et Gothie ordines universi, Pontifici conversiones que in iis regnis acciderant significarunt, seque ob suos ac daematos Caroli mores ad tuendam populorum salutem cepisse arma, illumque pepulisse. ⁸ Quibus auditis, Callistus indoluit Carolum tantum se inquinasse flagitiis, ut ipsos necessitas ad illum solio detrahendum adegerit, cohortationemque addidit, ut in iis intestinis motibus populorum salutem Ecclesiastique ordinis dignitatem futarentur.

61. « Venerabili fratri Joanni archiepiscopo Upsalensi, et dilectis illis nobilibus viris universis baronibus, proceribus, consiliariis et milibus regni Sueciae et Gothorum, salutem, etc.

« Ex tenore litterarum vestrarum intelleximus novitates, que superioribus mensibus in regno vestro Swetiae et Gothorum fuerunt, videbilet quemadmodum vos charissimum in Christo filium nostrum Carolum olim Swetiae et Gothorum regem propter pessimam ab eo immunitatem Ecclesiasticam, et praelatorum et reliquorum ipsius regni Ecclesiasticorum et secularium oppressiones, et de eorum rebus faelas extorsiones, ac cœnobiorum aliorumque piorum locorum spoliaciones, praelatorum exilia, et alia varia mala per eum plerisque vestrum reliquisque incolis dicti regni illata, necon ob quorundam observationem rituum hærelicam pravitatem sapientium, et dentique propter ejus insolentiam ac insupporlabiles et incorrigibiles mores, quibus se nimium insolentem ac gravem totius populis presulerat; tandem cupientes tot et lanta vestris quasi jam immunitia cervicibus vitare flagella, suscepto per te, frater archiepiscope, famquam ipsius regni primalem et capit, ac exalpande tyrannidis principem gentium armigerarum ducatu, denique vos omnes concorditer manu potenti post varios conflictus eundem regem ab ipso regno tanquam indignum et iniuriale ejecistis. Quapropter nos intellectis hujusmodi multi condoluiimus saepe ac condolemus, quod ipse rex adeo hujusmodi excessibus insorduerit, ut assertis, quod talem vobis provisionem fieri oportuerit, et in eo potissimum non mediocreter vobis et dicto regno compalentes, quod cognoscimus in ipso ut pole in continibus illis prope infidelium terras sito, exemplaris vite regem fore decere, Deum limenem, pielatis et justitia zelatorem, Ecclesiarum et piorum locorum necon praelatorum omnium defensorem, libertatem, omnibus beneficium, nemini nocentem, facilem atque humanum et magna modestia prædilum. Sed ex quo ita disponente auf per-

(1) Res illas Danicas, quas hic narrandas suscipit annalisti, suo anno rebus consignari ex chronologis Danis apud Ludewig Belopiat lo. ix discimus. Sed ex illis noscimus eliam certum illud tempus, quo tanta rerum subversio accidit, Carolus enim rex a Sueciis expulsus circa medium Quadragesimum ad civitatem Danse navigo vectus a fugit. In testo vero S. Joannis Baptista & communis suffragio Chrysostomus in regem assumptus fuit, teste anonymo in Chronico ibidem num. 8 relateo.

mittente Deo secutum est, hortamur te, frater archiepiscopi, vosque filii dilecti, ut in hujusmodi tumultibus communem totius populi salutem rebus omnibus anteponentes, Ecclesiarum, cœnobiorum et reliquorum piorum locorum jura Ecclesiasticamque libertatem ita viriliter tueri et defendere studeatis, ut praeter aeterna retributionis præmium etiam cum humanae laudis praeconio a nobis et Sede Apostolica, condigna vobis proveniat retributio meritorum. Dat. Romæ apud S. Petrum anno incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quinquagesimo septimo, quartodecimo kal. Novembri, Pontificatus nostri anno mⁱ.

62. Poposcere iidem regnum illorum ordines a Callisto, ut Joannem archiepiscopum Upsalensem, qui exercitus imperium, ut dixi, gesserat adversus Carolum pro destruenda ejus tyrannie, pristinaque libertate restituenda, censuriarum Ecclesiasticarum, si quas ob eædes in pluribus certaminibus a milite patratas contraxisset, nexus solveret: quorum precibus assensit¹ Pontifex. Porro ejecto Carolo a Suecis et Gothis Christiernus² Danorum et Norwegiae rex in solio Gothicæ positus est, ac tria iterum regna sub uno principe coaliuere, de quo hæc Joannes Gobelinus³ in Commentariis: « Per hoc tempus Carolus rex Sueciæ cum sœviret in Christi sacerdotes, et avaritiae libidinique serviret, admittente Upsalensi archiepiscopo, qui duxit exercitum, regno dejectus est, et Christigernus ei suffectus, qui usque hodie regnat ».

Cæterum Christiernus, qui antea, dum eum Carolo de Sueciæ regno decertabat, sollicitatusque fuerat ad expeditionem in Turcas pro tuenda religione conficiendam, responderat⁴ Gothicæ se distineri bello, eoque confecto arma in tidei hostes lubentissime versuru*m*, compos votorum factus, sceptroque Gothicæ potitus, quainvis a Callisto urgeretur⁵, fidei causam defendendam non suscepit, aliorum regum et principum more, qui eum nomen Christianum contra Turcicam impietatem vindicatores polliciti essent, promissa tantum ad ostentationem facta non servarunt.

63. *Frustra conatur Callistus ut inter Genuenses et Alphonsum Aragonum pacem componat.* — Ex his Alfonsus Aragonum et Siciliae rex, voto obstrictus ad suscipiendum adversus Turcas bellum, concepta in Genuenses odia exercuit, ac ne eam ob causam vires in Turcas effunderent distractit, plurimam jam antea Callistus operam navarat ad sedandum id bellum Genuensiumque oratores ad se vocare constituit, ut cum ipsis de componendo fœdere ageret, de quo has ad Genuenses litteras dedit⁶:

¹ Lib. xx. p. 29. — ² Magnus I. xviii. c. 7. et Crantz. l. v. Sueca. c. 40. — ³ Gobel. Comm. Pii II. l. 1. — ⁴ Ext. ejus lit. apud Æn. Sylv. — ⁵ Lib. i. brev. post Ep. LXXXVIII. — ⁶ Lib. i. brev. p. 85.

« Callistus, etc. Dolemus vehementer anti-qui hostis prævaluuisse fallacias, et ex eis plerosque avertere a defensione sanctæ religionis, ut deserta publica causa in perniciem domesticaem armet: cum itaque pro his turbulentis sedandis omnem curam superioribus annis adhibuerimus, et novissime intellecta discordia et dissensione prædicta continue regiam celsitudinem ad pacis et concordiae studium traducere conati simus: videmur sedulitate intercessionum nostrarum hoc assecuti ut eadem celsitudo jam incipiat leniri et aures præbere optimis adhortationibus nostris, speramusque in dies, divina cooperante gratia, animum regium ad ea consilia descensurum, quæ famæ et honori suo convenient, et vobis quietem afferant; pro cuius rei conclusione, cum nos indefesse, quantum cum Deo poterimus, operari et laborare intendamus, cupimus vehementer aliquem ex vestris de mente et voluntate vestra plene informatum apud nos habere, cum quo multa, quæ pro rei prosecutione occurrere poterint, conferre valiamus. Dat. v Aprilis, anno secundo ».

64. Morem gessere Pontifici Genuenses¹, ac duos oratores viros prudentiæ laude præstantes senatus decreto misere, ut de sanciendo federe eum Alfonso interprete Callisto agitant; seque ad concordiam confirmandam, vertendaque in Turcas arma paratissimos ostendere. Quibus gratulatus Pontifex, significavit² se omni studio, opera, cura, et cogitatione ad Turcicum bellum augendamque classem sacram incumbere.

« Callistus etc. Gratissimum nobis fuit, dilecti filii, intellexisse ex vestris litteris eum animum et voluntatem vobis esse, ut suasu nostro ad pacem cum charissimo in Christo filio nostro rege Aragonum illustri ineundam optime vos animatos esse ostendatis, nec minus (quantum in vobis sit) promptissimo animo ad succurrendum fidei Christianæ paratos pollicemini. Laudamus itaque et meritis laudibus promptitudinem et devotionem vestram extollimus, etc. » Nonnullis interjectis addit: « Hoc vobis certissime voluimus persuasum esse, nos tanto hujus concordiae studio flagrare, ut nihil intentatum relicturi simus earum rerum, quas, pro votiva rei expeditione opportunas esse cognoverimus; tantus enim ardor succurendi fidei urit cor nostrum, ut nullum nobis spatium quietis, nullum solatum hujus vivacis curæ nobis præstetur: classem emisimus ad reprimendum impetum furibundi canis: augemus eam in dies et fortificamus. Deus novit quanta difficultate et quantis impensis ista faciamus. Profundimus jam non solum thesaurum, et quidquid pecuniarum nobis erat, sed domesticas suppellectiles, aurum, argentum, jocata omnia

¹ Bizar. hist. Gen. l. vii. — ² Lib. i. brev. p. 89.

exposuimus, vixne necessaria ad vitam nobis reliquimus. Dat. die ix Maii mclvii, Pontificatus nostri anno iii ». Redintegrari non potuit pax inter Alfonsum ac Genuenses, quorum oratores infecta re digredi Roma coacti¹: instructa vero a Genuensibus classis ad tuendam contra Aragonios oram Ligusticam triremem ouerariam Alfonsi cepit². Et licet is devexo anno Pontificis voluntati assensurum se polliceretur, atque eliam tertio votum de bello Turcis inferendo repeteret³, abreptus tamen uelisseendi cupidine majori impetu in Petrum e Campofregoso bellum instauravit⁴: quare is Gallos in regem ipsum, dedita eis Genua, concitavit⁵; qua de re dicetur inferius.

65. *Laudantur et Sabaudus et Leodienses Pontificiis votis obsequentes.* — Videndum nunc est, ut alii principes se gesserint. Lusitanus rex, qui ingentem sui expectationem concitaverat, eam elusit; quocirea Callistus exeuente anno de injecta ab illo ejusmodi mora conquestus, episcopo Silvensi legalo suo praecepit⁶, ut nisi ille, excurrente Aprifi proximi anni, vela in Orientem versus ventis daret, abscederet e Lusitania, ac decumas a clero exactas, et quidquid auri ex sacrarum indulgentiarum promulgatione coegisset, secum afferret. Contra vero Ludovicus Sabaudiæ dux, quamvis hujus anni exordio erga sacrum bellum parum affectus⁷ videretur, ac præsules Sabaudiæ decumas exigi vetuissent⁸, (de qua re a Callisto graviter perstrieti sunt, cum non modo opes, sed etiam sanguinem pro abolenda Mohometana superstitione profundere deberent) at postea mutato consilio plium concepit ardorem, et alterum e filiis præficere cum imperio subsidiariis copiis Cyprii, ut videtur, regni causa meditatus est; de quo Pontifex ipsi est gratulatus⁹.

« Callistus, etc. Intelleximus quemadmodum per totum dominium tuum mandasti publicari cruciatam, et prædicari in subsidium universæ religionis Christianæ, et quemadmodum proposuisti unum ex filiis tuis contra Turcos infideles, si opus fuerit, et quandcumque voluerimus destinare ad honorem Dei, auxilium fidei Catholicæ, et singularem commendationem, ad quod sanctissimum opus te et omnes Catholicos principes invitare non desinimus ». His addimus honoratum comitem Fundorum ouerariam navim Pontifici contra Turcas obtulisse¹⁰; tum Leodienses¹¹ Pontificiis votis obsequentes se præbuisse, professosque una cum ceteris Christianis contra Turcas religionem se tutaturos; quibus Callistus hisce verbis gratias egit. « Voluntatem bonam vestram plurimum

in Domino commendamus, qui sicut obedientia filii et veri cultores religionis Christianæ adjuvare communem causam vetitis. Confirmet omnipotens Deus propositum vestrum, quod sanctum est, et corda vestra in dies magis accendat: habebitis autem adjutores et consortes vestri ardoris plures principes et potentatus, quorum partim apparent opera, partim ex litteris et oratoribus eorum promissa firma habemus, nec deerit adjutor Deus prestiturus populo suo plenam victoriam. Dat. xx Decembris mclvii ».

66. *Minorita ad Unumcassanum et Georgianos missus.* — Neque Occidentales modo, verum Orientales etiam et Asiæ reges ad petendos bello Tureas accendit Dei vicarius, alque in primis, ut plures referunt scriptores¹, Usuineassanum Persidis et Armeniæ regem adduxit, ut in Mahometem arma verteret, quæ Ægypto et Syriæ inferre decreverat, alque ideo Mahometes a Persis bello petitus conceptam in Christianos sævitiam hoc anno adhibere non potuit. Fuisse vero regem illum concitatum in Tureas a Callisto, confirmat Joannes Fischerus², cardinalis Roffensis et martyr, dum Lutherum prohibentem bellum geri cum Turehis consulat, ait enim: « Cassanus (quem Callistus auctoritate sua movit, ut bellum in Tureas verteret) prælia multa prospere gessit cum Olhomanni ducibus: nam uno prælio triginta millia Turcarum, et altero quadraginta millia cæsa sunt ». Multis interjectis hæc addit: « Cassanus, qui Callisti suasu bellum contra Tureas initit, post egregias partas victories ad Pontificem scripsit, se tantum de Turcis reportasse successum ob preces a Christianis ad Deum habitas », quibus consentanea a Platina³ in Callisti Vita traduntur. Illam autem apud Usuineassanum legationem obivit Ludovicus Bononiensis Minorita, qui plures alios reges principesque ad sacram expeditionem commovit, ipsumque inter alios Tartarorum regem junxisse fœdere Christianis, refert idem Platina⁴: cum vero in Æthiopiam per Ægyptum penetrare non potuisset, ut Constantinum Zarajacob Æthiopum regem, ad quem præcipue mittebatur, ut ipsum in Saracenos ad elidendas eorumdem vires incitaret, reversus ad Pontificem, iterum in Æthiopiam cum amplissimis mandatis legatus est⁵:

67. « Dilecto filio Ludovico de Bononia, fratri Ordinis beati Francisci de observantia regulari, nuntio nostro, salutem, etc.

« Exigit fervor devotionis tuæ in rebus honorem Dei et fidei Christianæ amplitudinem concernentibus certo experimento comprobatus, ut majora quæcumque absque aliqua hæsitatione aut diffidentia committere audeamus, et gratias quæcumque ad ea pro viribus exequenda

¹ Bizar, l. xiii. — ² Id. ib. — ³ Plat. in Callist. — ⁴ S. Ant. iii. p. tit. xxii. c. 16, § 1. — ⁵ Bizar, l. xiii. Foliet, l. x et xi. Sur. lib. Annal. xvi. c. 44. Paul. Emil. in Car. VII et alii. — ⁶ Lib. i. brev. p. 436. — ⁷ Ib. p. 60. — ⁸ Ib. — ⁹ Ib. p. 145. — ¹⁰ Lib. xi. p. 88. et l. i. brev. p. 63, 68. — ¹¹ Lib. i. brev. p. 57.

¹ Plat. in Callist. Nacl. vol. 2. gener. 49. Bz. hist. Persid. l. ix et x et alii. — ² Card. Fischer. art. 34. — ³ Plat. in Vit. Cal. III. — ⁴ Plat. in Callist. — ⁵ Lib. xv. p. 122.

necessarias liberaliter concedamus. Cum itaque tu anno nunc secundo ad partes Orientales a nobis missus, ut si quo fieri posset modo, ad charissimum in Christo filium nostrum Constantiū Zarajacob regum *Ethiopiæ* regem illumini Christianum accederes, auxilia ab eo, et favores contra Barbaros intideles spureissimos Mahometanos impetrares, et si absque tua culpa ad dictum regem pervenire non potuisti, ad propinqua tamen Persarum et alia regna accesseris, multosque allocutus reges, principes et populos Christianos, gratissimas nobis, et sicut in Deo confidimus, utilissimas nomini Christiano feceris relationes: perlectis etiam ad nos nonnullorum ex dictis principibus litteris plurimi faciendis, et demum octo religiosos *Ethiopes* in Egypti regione repertos cupientes ad Sedem Apostolicam, invisa daque Apostolorum limina venire, tecum duxeris, qui a nobis honore affecti tecum redire, et te ad supradictum regem Constantiū ducere contentantur atque promittunt, nos attenta utilitate maxima, quam tuus hujusmodi accessus, non solum apud predictum regem *Ethiopum*, sed apud diversos principes et populos aliarum provinciarum et regionum quas eundo et redeundo peragabis, concedente Domino, facere poterit, devotioni tuae omnes et singulas gratias, commissiones et facultates tibi alias per nos concessas, et quibus in prima peregrinatione praedicta es usus, tenore praesentium auctoritate Apostolica confirmamus.

« Insuper volentes, ut litteras nostras ericiatae tecum deferens, eis in omnibus et per omnia ubique in partibus fidelium ac infidelium, et pariter gratiis omnibus et singulis per nos concessis fratribus tui Ordinis apud Jerusalem et montem Sion habitantibus cum suis sociis fratribus tui Ordinis uti possis et valeas: et ut tanta tamque varia et periculosa itinera peragrare, ac factas tibi commissiones eo commodius implere ac exequi valeas, quo majorem et meliorem tuorum societatem habebis, eidem devotioni tue, ut fratribus tui Ordinis ubique in Italia et extra repertis praecepere etiam nostro nomine possis, ut pro auxilio in predictis ea faciant, et operentur, quae tu eis duxeris ordinanda: quodque omnes cupientes et petentes Ordinis tui habitum in partibus Orientalibus, ad quas te confers, possis induere, et loca etiam dicti Ordinis tui in dictis partibus, et praeferim in Indiae et *Ethiopiæ* terris capere, aedicare, et fratribus necessariis fulcire valeas, pariter tenore et auctoritate predictis concedimus potestatem. Dat. Romæ apud S. Petrum anno ele. MCLVII, III kal. Januarii, Pontificatus nostri anno III. ».

68. Adierat idem internuntius Georgianos et Francos Persidis, qui fidem orthodoxam colebant, iisque ut Romanæ Ecclesiæ conjunctissimi semper adhaerescerent, flagitarunt, ut quem Asiaticum vel Europæum sibi præfecissent epi-

scopum, Romanus Pontifex confirmaret: quorum votis libenter annuit Callistus¹, ea tamen lege, ut ille, cum primum posset, ad Apostolicam Sedem se conferret.

« Dilectis filiis populis et universitatibus Christianorum, qui Franchi appellantur, in regnis Persiae et Giorgianæ constitutis, salutem, etc.

« Reversus ad nos dilectus filius Ludovicus de Bononia frater Ordinis B. Francisci nuntius noster qui apud vos anno præterito fuit, nobis retulit, vos populos numero multos, sedem Christianam Catholice tenentes, Sedi Apostolice, cuius Iocum, Iicel immeriti, tenemus, devotissimos esse, et fidei Catholicae ritus tenere et observare, quos fratres supradicti Ordinis dudum edoenerunt; adeo ut a traditionibus et institutis Romanæ Ecclesiæ nullatenus devietis. Quæ quidem audita nobis summe placuerunt, et Deum benediximus, qui vobis dedit, ut in tanta Barbarorum intidelium, a quibus undique circumvallali estis, multitudine, viam veritatis et salutis aeternæ et acceperitis, et constanter refineatis. Unum vero a vobis desiderari dixit idem nuntius noster, in quo vobis duximus complacendum, ut quicquam ex nostris vel vestris virum probum, et institutis, ritibus moribusque Christianis bene instruelum, in vestrum omnium caput et directorem eligere possitis, ejus electionem a vobis factam, cum nobis presentabitur, confirmabimus, ea conditione, ut quamprimum commode fieri poterit, ipse ad visitandum Sedem Apostolicam et limina beatorum Apostolorum Petri et Pauli cum aliquot ex vestris veniet, qui omnes profecto melius instructe adificati, et de nomine ac fide Christiana contenti in patriam ad vos redibunt. Cæterum commendamus vobis predictum fratrem Ludovicum nuntium nostrum, qui pro causis fidei Christianæ ad diversas partes accessurus est, ut, vestro consilio, favore et auxilio, commissiones sibi factas per nos exequi possit. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. MCLVII, quatuordecimo kal. Januarii, Pontificatus nostri anno III. ».

69. *Principes Babylonici ad defectionem sollicitati.* — Conjunixerat cum Ludovico nuntio Apostolico operam suam pro fide amplificanda Bartholomaeus Fulginas pariter Minerita, qui cum operam suam divino nomini latius circumferendo egregie navaret, plurimis prærogativis a Callisto² exornatus est. Cæterum Dei vicarius non modo Turicam impietatem funditus delere annitebatur, et Constantinopolim Christianis restituere, verum etiam Syriam ex infidelium tyrannide vindicare: atque ob id etiam Ludovicum, de quo memoratum est, ad *Ethiopias* legarat, ut in Egyptum ex *Ethiopia* cum exercitu cruce signato irrumperent; Persas sibi fo-

¹ Lib. XIV. p. 267. — ² Lib. XV. p. 160.

dere junxerat, Densus, Macademus et alios principes, qui maritimas oras imperii sultani Babylonii incolentes, missis Antiocheno archidiacono, permovere ad exentiendum Babylonium jngum conatus est, ac propterea classem Pontificiam in Rhodio portu tenuit, ut iis principibus contra sultanicum suspectias ferret, intermissumque tot annis Syriae bellum redintegraret: id vero tentatum a Callisto, cum jam ante idem principes Eugenio Palæstinam ad Christi cultum reducere meditanti armorum societatem adversus sultanicum polliciti essent, ut haec litterae¹ docent :

« Nobilibus viris nationis Densusorum, Macademis, aliisque dueibus, per loca maritima soldani commorantibus, consilium et veræ religionis agnitionem.

« Omnibus gentibus, quæ a veri Dei religione sunt alienæ, charitatem Christi notam fieri cupientes, qui pro redemptione totius generis humani passus, omnibus se communem præstít, ac suam gratiam minime denegare consuevit his, qui pro ea pia bella suscepérunt, vobis et vestrum euilibet nostras litteras duximus dirigendas. Cum tempore felicis recordationis Eugenii papæ IV prædecessoris nostri, qui tune Dei fervore incensus ad liberationem terræ Jerusalem de impiorum manibus animum applicuerat, ratus vires suas non satis esse ad repellendum hostem omnium religionum, cunctorum sibi præsidia duxerat convocaenda; inter quæ (ut acceperimus) per vos auxilia, Deo ministrante, sibi oblata fuerunt. Cum vero id, per ipsius obitum perfici minime potuisset, nos in praesentiarum sanctæ Romanæ Ecclesie (Deo auctore) præsidentes, quia nostri gregis in omnibus ultores esse cupimus, ac vestrum præcipui adjutores, summo studio nitimus contra omnes terrarum et locorum fidelium occupatores, paravimus classem præsidiumque, firmissime sperantes aliorum Christianorum, cum quibus facile credimus habere ab hostibus occupata, nec tamen labores ullos aut sumptus refugimus ad hoc exequendum. Cum autem sæpe soldanus in dominiis vestris vexare consueverit, ac vos in dies magis offendere nitatur, non dubitate debetis adversus communem inimicum vestras vires nostris adjungere; qui si mutuo opitulabimur, validiores erimus ad obtterendum validissimum hostem. Summam militiae laudem inter alias esse perhibent, quæ ab inferentibus propulsat injuriam, summam militie merita ab occupatoribus vendicare que illicite sunt occupata; nam fortitudo, que patriam tueror, justitia est. Cum autem soldanus, sive Dei permisso, qui suos vexari sinit interdum, ut pax aliquando restituta gravior fiat, sive ut delictorum peniteat, civitatem Jerusalem occupatam tenet, vos quo-

que suo imperio adhaerentes bello vexare non desinit, considerantes nobis ab eo pariter injuriam fieri, communem hostem viribus repellendum fore censemus: nam si idem vobis est animus, qui olim fuit, contra soldanum bella suscipere, nos classem tenemus apud Rhodum nostris sumptibus comparatam, quam in dies validiorem reddere curamus, que illum offendere, et vobis præsidio esse poterit, si vos vestris opibus accedere curabitis. Super qua quidem re, dilectus filius noster Moyses archidiaconus Antiochenus, vobis sermonem faciet, cui tedium indubiam præstare, ac de vestra voluntate sive per eum vel nuntios vestros nos certiores reddere velitis. Datum Rome apud S. Petrum anno, etc. MCLVII, kalend. Septembris, Pontificatus nostri anno III ».

70. *Castellani in Granatenses bellantes crucis symbolo insigniuntur.* — Dum haec ardua consilia agitabat Callistus, atque in portu Rhodio classem tenebat, magistrum Rhodiorum equitum omnesque Orientis principes et anti-stites monuit¹, ut quæ possent subsidia classi mitterent. Interea ad coereendos etiam Saracenos Afros, edomandosque Granatenses intentus, archiepiscopo Hispanensi provinciam dedit², ut Henricum Castellæ regem ejusque signa secululos crucis symbolo insigniret:

« Callistus episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri archiepiscopo Ispalensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum charissimus in Christo filius Henricus Castellæ et Legionis rex illustris amplissima nominis sui gloria, nostroque summo gadio, ac totius populi Christiani alacritate admirabilis orthodoxæ fidei zelo inflammatus, vehementer, ut decet, indignans, Christi et nominis Christiani etiam saeculi trophei salutiferae cruceis, unde fiduciam vita emanavit, decus, ab illis barbaris et perfidis canibus Saracenis Granatæ et Africæ ore execribili pollui, horribilibusque flagitiis, ac omni denique seclere et parricidio contami-nari; more progenitorum suorum sit auxilium tagitanti mundo, ac nunc maxime letanti, oblatis corporis sui antemurali, atque invicto propugnaculo viribusque totius inelyte sua ditionis effeferatis illis belluis occurrus, ut feliciter incæpit, et saneta Cruci defensurus majestatem, ideoque nobis votis piis supplicaverit, ut ejus sanctæ crucis, cuius numen semper veneratur atque adorat, in humeris signaculum eidem ac munimentum præberemus; nos sanctam et Deo acceptam mentem plurimum in Domino commendantes ipsius honestissimæ et nobis ac Christi fidelium populo optatissimæ petitioni promptissime annuentes, fraternali tuae, de ejus sapientia et providentia in his et ceteris quibusvis etiam arduis negotiis specialem fiduciam

¹ Lib. xiv. p. 203.

² Lib. xxv. p. 116. — ² lib. p. 165.

gerimus, de Apostolicæ Sedis plenitudine potestatis omnimodam damus auctoritatem¹, atque tenore præsentium concedimus facultatem, quam primum regio dignissimo desiderio satisfaciendi. Igitur omnipotentis Dei felicissime ac faustissime nomine invocato, quod nobis a nomini toti Christiano, atque huic regi Henrico florentissimo ac regnorum suorum coronæ candidissimæ perpetuo bonum, felix ac faustum sit, venerandi trophei crucis prius eidem petenti regi confer insignia, atque feliciter intige, et vice nostra assigna: deinde omni prorsus amota differentia quibuscumque devote potentibus regnicolis et forensibus pro Christiani populi salute et dignitate, ac suarum animarum æterna gloria militaturis hominibus, quocumque præeminentiae ac dignitatis præfulgeant gradu, Ecclesiastico, militari et mundano, eadem auctoritate conferas, imprimis et assignes, quibus omnibus et singulis nos ipsi ex nunc animo desiderioque jam Deo propitiante conferimus, infigimus et efficaciter assignamus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo quinquagesimo sexto, quinto kalend. Martii, Pontificatus nostri anno secundo ».

71. Ornavit² eumdem Henricum regem suscipientem fidei causam, attollentemque cruce-signata vexilla in Barbaros mystico munere ensis et pilei, quos de more pervigilio Natalis Domini Apostolica prece lustrarat: tum Alfonsum Spinam sacris concessionibus ad fideles de Granatensi gerendo bello, tribuendisque indulgentiarum præmiis babendis præfecit, coactaque trecenta ducatorum millia ex ære subsidario a Christi cultoribus collato Mariana refert; sed exiguum illius auri partem in saero impensam bello queritur. Narrat autem Henricum Vere ineunte exercitu maximo succinetum ad Granatam usque exurisse, hostiumque agros vastasse; sed aliquot nostrorum agmina in tumultuario prælio a Barbaris Granatensibus cæsa, eamque ob causam Henricum non modo sata, ut antea, concremari, verum et vites arboresque ferro flammave deleri jussisse: qua vastitate perculti Granatenses de induciis egere, easque in aliquot annos impetrarunt, pacti annum vectigal duodecim millium nummorum Henrico se pensituros, sexcentis Christianis libertatem datus: si vero is Christianorum deesset numerus, in eorum locum Granatenses sufficieturos. Exclusi fuere fœderis beneficio Giennenses, quos domare bello Henricus constituerat: ad eos autem interim fatigandos Garcias Manriques, Castanedæ comes, duobus millibus equitum præfectorus est: sed is Maurorum insidiis circumven-

¹ Mar. I. xxii. c. 18.

tus ingentem accepit cladem, atque ab hoste captus est, multo tamen postea auro redemptus, et pax cum Granatensibus firmata.

72. *In Navarra dissensiones.* — De Navarræ autem rebus tradit idem Mariana³, Henricum regem tueri armis meditatum Carolum Vianæ principem fœderatum, ad quem materno jure sceptrum hæreditarium speatabat, cœptisque destitisse, cum Navarra discessisset idem Carolus Vianæ princeps paternis et comitis Fuxensis viribus impar, ad Stellam enim victus attritusque viribus⁴ fuerat: inierat vero cum Fuxensi armorum societatem Joannes Navarræ rex, et Carolo ejusque sorore Blanca ex judiciorum ritu ut perduellibus exhaeredatis⁵, sceptrum in Fuxensem transmittendum sanguerat: quod fœdus, ut iniquum postea, annidente Castellano, rescissum⁶ est, et controversia Alfonso regi Aragonum, ut dirimeretur, permissa. Interea Carolus princeps ad Carolum Francorum regem, deinde ad Pontificem, tum Neapolim ad patruum Alfonsum regem se contulit, atque ab eo veluti regnorum justum hæredem exceptum ferunt: quo tempore, dum pacis rationes conquiruntur, novæ rerum conversiones in Navarra accidere⁷, cum ii, qui Caroli partes tuebantur, Pampelone ipsum regem pronuntiassent, professi uni tantum regi, non duobus, se parituros. At de his turbis satis, nunc ad pie gesta a Pontifice narrationem convertamus.

73. *Bulla de institutione Festi Transfigurationis.* — Illo anno Callistus ad memoriam divinitus concessæ Christi fidelibus anno superiori victoriæ recolendam, Ecclesiasticum de Transfiguratione Domini in monte Thabor diem festum agi jussit⁸ sexta Augusti die, recurrentibus in posterum singulis annis celebrandum: quod ab eodem Pontifice conceptum testatur Platina⁹ ac promulgatum, propositis iisdem indulgentiarum præmiis, quæ in saera Corporis celebritate sunt coneessa. Porro festivitas non tam instituta, quam instaurata a Callisto fuit, cum eam longe ante hæc tempora celebrata in suis ad Martyrologium Romanum Notis adjectis ostendat cardinalis Baronius¹⁰ ex vetustissimis cum Græcorum, tum Latinorum Monumentis, ex quibus eorum error refellitur, qui festum hoc a Callisto III primo institutum affirmarunt (t). Editum porro hoc anno ea de re Pontificium Diploma¹¹ infra scriptum est:

« Ad perpetuam rei memoriam.

« Inter divinæ dispensationis arcana, quæ inscrutabilis providentia Conditoris in homini-

¹ Mar. I. xxii. c. 18. — ² Garivai hist. Nav. I. xxviii. c. 16. —

³ Sur. I. xvi. Annal. c. 40. — ⁴ Mar. sup. c. 18. — ⁵ Id. ibid. et Suril. c. 41. — ⁶ S. Anton. iii. p. lit. xxii. c. 14 in princ. —

⁷ Plat. in Callist. et alii. — ⁸ Baron. in Not. ad Martyrol. die vi Aug. — ⁹ Lab. xiii. p. 240.

1) Festum Transfigurationis D. N. J. C. hoc anno Pontificio Callisti Diplomate ab annalista relato edicitur. Idem annalista ex cardi-

bus operata est, hodierna festivitas, in qua unigenitus Dei Filius pro humani generis reparatione, trabea nostrae mortalitatis induitus, claritatis suae divinitatisque potentiam demonstravit, stupendi et admirandi nobis non indigna causa existit: nam et si ejusdem Redemptoris nostri praeclara miracula, erudimenta pariter et exempta pene innumera, ad nostram doctrinam nostramque profecto salutem edita, omnium admiratione atque veneratione dignissima sint; admirandam tamen ejusdem Salvatoris nostri Transfigurationem, singularibus insignitam mysteriis, et sacramentis ineffabilibus coruscantem, eo devotius pro universorum salute fidelium nos convenit celebrare, atque devotis annuis pia devotione recolere, quo inter ipsius Redemptoris salvificas actiones, haec eadem praesentis diei Dei visio redemptis mortalibus in una eademque persona deitatis potentiam et veram hominis naturam ostendit, ac in nobis fidei, spei et charitatis dona confirmans, aeternae beatitudinis praestitit cautionem. Haec enim illa eundem Christicolis veneranda festivitas, que immensam Dei nostri clementiam et misericordiam erga nos, qui Christum induimus, et ipsius sumus insigniti caractere, demonstravit; sed et sacrosanctae universalis Ecclesiae fundamenta non solum supra petram Christum fundavit, verum eliam stabilivit: nam cum, interrogante Domino, et quem dicerent homines esse filium hominis requirenti, discipuli alios Joannem Baptistam, alios quidem Eliam, alios vero Jeremiam, aut unum ex prophetis, homines dicere respondissent, atque iterum eos Dominus interrogaret: *Vos autem, quem me esse dicitis?* et Pe-

trus pro se et aliis inquiens affirmaret: *Tu es Christus filius Dei vivi:* haec ipsa verissima salutiferaque Petri confessio in hac admirabili Salvatoris nostri Transfiguratione per vocem Patris dicentis: *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui*, confirmata, stabilita et multimodis approbata est, et Iudeorum perfidia, qua ipsum esse Eliam aut Jeremiam, vel ex prophetis aliquem falsa asseveratione contendebant, penitus confutata; aliorum vero ipsum tamquam legis transgressorum et blasphemum sibi Dei gloriam usurpantem mendaciter accusantium fuit excusa calunnia, cum illie Moyses legislator, et Elias pro gloria Dei amulter atque propheta eximius astantes Christo testimonium perhiberent.

74. « Quanta igitur veneratione colenda, ac solemnitate praecipua celebranda est hodierna festivitas, in qua Pater voce et testimonio proprio, Petri confessionem manifeste confirmat, roboratur Apostolorum fides atque confessio, quae Ecclesiae Catholice extitit fundamentum, in ipso Salvatore et Redemptore nostro firmiter stabilitum, Christus namque verum fundamentum Ecclesiae est, praeter quod aliud ponere non potest, cui ipse Apostolorum princeps, Spiritu sancto afflatus, ad confundandas perfidorum fallacias, veluti testis fidelis, Christo testimonium perhibet, dicens: *Accipiens enim a Deo Patre honorem, et gloriam voce delapsa ad eum hujusmodi a magnifica gloria: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Et hanc vocem nos audivimus de celo allatam, cum essemus cum eo in monte sancto, intellexerunt namque Petrus et comites, quod tide tenebant, ma-*

nali Barooe in Notis ad Martyrologium animadversit veteri apud Latinos Graecosque religione festum illud jambi obtinuisse; quare a Callisto instauratum, non vero primitus institutum haberi oportere. Wadingus in Annal. Minori, ad A. MCLVI, 69, a Callisto reipsa institutum defudit; quoquam enim in nonnullis Ecclesias receptum iam ante Callistum agnoscit; id tamen, nec ab omnibus servatum, nec adeo veteri ex origine, ac Baroio contendit, deductum opinatur. Quam in rem silentium omnium fete veterum Martyrologiorum Rabani, Usuardi, Adonis etc. expendit. Que vero illius meminere Martyrologia, haec forte ex Graecis et Syris id repetuisse censem. Patrum homitis non quidem occasione festi, sed Evangelii quod in Dominica Quadragesima II legitur, in Ecclesia habitas recte iudicat. Sed Durandus et Belethus, ambo Callisto antiquiores, festi illius meminerunt quem die festa s. Sixti celebrari, scilicet vi Augusti afferunt. Tuncque opus interpolationis insimulat vir doctus; ex quibus demum concludit festi illius per universam Ecclesiam institutor in auctorenque antiquiorum Callisto nomen haberi posuisse. Frustra tamen ille nititur, cum P. Martene in egregio opere de antiqua Ecclesiae disciplina in divinis celebrandi officiis, praefer ea omnia documenta, que Wadingus discurrit, testimonium affert velutissimi missalis Turonensis ante octo annos scripti, in quo idem festum cum Missa in vigilia legitur. Ex quo intelligimus non apud Graecos tantummodo, sed et apud Latinos festum illud ante Callistum obtinuisse. Antiqua vero origine ceptum ritum ad tempora usque Callisto viciniora perseverasse ex eo deducimus, quod apud Belethum et Durandum occurrat. Nec est eur interpolatum utrumque opus suspicetur, cum Durandi velutissimi Codices, quorum numm seru typis editum Romae anno MCLXXVI, idem exhibeant, quanquam de festis post auctorem illum institutis nihil ferunt, ut de festo Visitacionis B. M. V. perspicuum est. Cum vero idem Durandus festum hoc inter cetera ab universa Ecclesia servata recenseat, non inani conjectura deduco Callisti etiam aetate universa Ecclesiam cultum illum diei religiosum non ignorasse. Quid ergo egit Callistus? Id manu arbitror, ut dies illa officio sub rito duplii solemnis habetur, servandisque omnibus de festa reliqua, que nos de precepto appellamus ediceret. Id ego colligo ex Constitutionibus Concilii provincialis Avenionensis, quod hoc anno die vii Septembribus ceptum, usque ad sequentem annum prorogatum fuit, desitique die xxiii ejusdem anni. In canone ejus Concilii XIII, dies recensentur quos patres statuerunt « fore venerandos, ita quod in eis mercatus, vel mundus minime fiant»; atque inter eos dies *Transfigurationis Domini* recenseretur. Haec forte Patres sanxerunt ut Constitutioni Pontificis tunc promulgatae obsequerentur.

Concilium vero Avenionense, cuius memini, legitur in to. xix collectionis Veneto-Labbeane ex Martene Aneidot. to. iv petitum. Celebri ceptum fuit hoc anno die vii Septembribus, presidentibus Petro Albanensi episcopo S. R. E. cardinali Fuxensi, et Alano tit. S. Praxedis S. R. E. cardinali, Apostolicae Sedis legatis, assidentibusque Aquensi archiepiscopo cum episcopis XII. Post editos vero canones XI, quibus varia discipline capita sancta sunt, Patribus ad alia distractis, visum fuit reliquas sessiones in sequente annum differre. Quare vertente anno die XXIII Martii coentes iterum reliquos canones usque ad XXVIII absolverunt. In his Actis sermo fit de Concilio provinciali Arlatensi ultimo celebrato, de quo nihil in collectionibus. Animadversione digna sunt quae supra indicavi de duplii cardinali legato in Gallia tunc agente. Ex Annalibus enim Gallicanam legationem tunc egisse discimus Alanum S. Praxedis, et Joannem S. Stephani in Cœlio Monte cardinalem Edneuseo, nihil vero de cardinali Albanensi sciimus. Forte igitur Pontifex legationem utriusque cardinalis parvum probans cardinalem alterum misit, qui in Gallia res Pontificias ageret, revocatis forte prioribus illis legatis, cum reipsa in secunda Concilii sessione, anno sequenti celebrata, nonoisi cardinalis Albanensis adfuerit, ut ex Actis ejusdem Concilii planum est.

MANSL.

jestatem filii Dei per luminis claritatem, ac in eo divinam et humanam convenisse naturam, ut et paterna vox et immensa velut solis claritas, quae omnem sensum et mortalium facultatem excedit. Moysi quoque et Eliae praesentia cum veneracionis debilae majestati divine exhibitione de futura ipsius passione loquentium, eum verum Dei filium nuntiarent, quod evangelista Iohannes affirmans inquit : *Vidimus gloriam ejus, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae et veritatis.* Votuit etiam Salvator noster, qui ex passione sua trepidantia discipulorum corda intellexerat perturbari, Transfigurationis hujusmodi mysterio, ne in fide deficerent, roborare, ut cujus transfigurati gloriam vidissent, passionem nequaquam potentia Iudeorum illatam, sed voluntate propria crederent fuisse assumptionem ; neque a fide Dominicae Resurrectionis deciderent, quam eis post visionem tantae majestatis et gloriae intimavit, dicens : *Visionem hanc nemini dixeritis, donec a mortuis filius hominis resurgat.* Per hujus etiam admirandie Transfigurationis mysterium, ad preferendas praesentis caliginosi saeculi procellas animantur fideles in persona Apostolorum, ut qui eternitatis aeternae fieri participes tota animi intentione concupiscant, ab ipso capite, duce et Salvatore nostro humiliiter discant, et pro ejus nomine, ipsius imitando vestigia, passiones et mortes minime reformidare. Per ipsius itaque mysterii intelligentiam, ad conformatiōnem Christi Jesu, ipsius imitatione ad fidei, spei, charitatis, pietatis et misericordiae erga Deum et proximos, ac opera quaecumque meritoria exercenda instruimur, ad penitentiam invitamur, et ad martyrium et tolerantiam passionum, hoc proposito praemio, quod reformabit corpus humilitatis nostrae, et configurabit illud corpori claritatis sue.

75. « O singularis et excellens Salvatoris nostri doctrina ! O ineffabile sacramentum, in quo tanta et paene innumerabilita, praecipuaque sunt conclusa miracula, pro salute nostra alto consilio instituta, que si quisque fidelis, quemadmodum deberet, altenderet, pro aeternae glorie assecutione, gaudiis profusis exultaret, simut et lacrymas in medium fundere cogeretur. Magnum enim erat ac stupendum profecto miraculum, faciem humanam ad instar solis splendere, vestimentique ejus candidum et fulgentem subito fieri tanta albedine, quantam fullo super terram (telle evangelista) facere nequivisset, fulgoremque ipsum pro suae voluntatis libito disparuisse, ut recte significarelur eam claritatem ab anima ipsius, quae secundum superiorem portionem gloriosa erat, et Verbum facie ad faciem videbat, in corpus ipsum per suae voluntatis imperium profluere et redundare. In Moysi vero et Eliae praesentia, quorum alter vita exciderat, pulchre manifesteque ostenditur, illum mortis et vita potestatem habere, et vivorum judicem ac pari-

fer mortuorum esse merito constitutum, qui aeternam propterea in terris beatitudinem quodammodo designavil, et qualis apparitus sit in secundo adventu, eis ostendit. Haec quidem omnia et prophetarum et Apostolorum dicta, vox paterna miraculose formata confirmat, mubes lucida obumbrat, totiusque Trinitatis testimonium in hunc diem concurrit, Pater intonans, Filius splendens, Spiritus sanctus in nube protegens et illustrans : confirmatur denique Testamentum novum, lex Evangelica, Christique doctrina, cum paterna vox subdidit : *Ipsum audite.*

75. « Felix igitur, ac inter mortales beatus judicari potuit, cui tantarum rerum mysteria sub humano corpore capere, intueri et contemplari licuit, quae angeticis beatisque spiritibus magno privilegio conceduntur. Quis igitur tantarum rerum magnitudine pro generis humani salute ab Ancore nostro mirum in modum gestis non stupeat in hodiernae festivitatis institutione salubri ? Quis in hac sacerissima die in qua tot et tanta sunt signata mysteria, in qua Christus divinitatis suae potentiam, prophetarum testimonium, atque praesentiam, seque vitae et mortis potestatem habere, ac vivorum et mortuorum judicem constitutum esse ostendit : in qua coelestis quodammodo beatitudo, et humana in forma gloria, terrenis hominibus exhibetur, in qua Prophetarum, et Apostolorum dicta paterna voce firmantur, et totius Trinitatis, alique hominum novi et veteris Testimenti testimonium perhibetur, lex Evangelica roboratur, in ejusdem Salvatoris honore laetari, et hymnis et cantis Redemptorem ipsum laudare, benedicere et magnificare non debeat, cum per ea, quae recensita sunt, et alia hodiernae festivitati inclusa mysteria, plane intelligamus glorificationem corporis mystici in resurrectione novissima, quando mortale immortalitatem, et corruptibile incorruptionem induerit, et quod seminatum est in ignibilitate, resurget in gloria ? Tunc enim facies lucida vere apparebit, Christus enim est caput nostrum ; vestimenta alba, quae signant corpus ejus mysticum, quod est universalis Ecclesia ; fulgebunt enim justi sicut sol in conspectu Dei : tunc denique patebit Transfigurationis mysterium, cum ipsius Redemptoris nostri imitantes vestigia, in aeterna beatitudine ipsius gloria perfruemur.

« Ad confirmandam igitur fidei nostrae, ac Legis et Prophetarum confessionem, necnon plurima et maxima divina mysteria, stupendaque miracula hujus sacerissimae Transfigurationis, celeberrimam diem hanc non immerito divina inspiratione inducimur, eamque celebrem denuntiare fidelibus invitamur, ut qui Visitationis, et Nivis, ac Purificationis Virginis gloriose Mariae, et Präsentationis in templo, in qua Salvator noster se filium hominis ostendit, Cir-

cumcisionis quoque, in qua legalia observavit, ac nonnullas alias novissimis temporibus institutas festivitates sanctorum devote recolimus, digne et hunc sacratissimum diem in quo se Legis et Prophetarum dominum esse, in quo non infirmitatem carnis, sed virtutem glorificationis patefecit, et in quo tot et tanta claruere mysteria, annua devotione piissime veneremur, solet enim sacrosancta Romana Ecclesia, permissione Altissimi, Petri interdum fluctuante naviacula, praesidia, et ab eodem Salvatore nostro, utpote ipsius Ecclesiae sposo, fundatore, atque magistro optimo, solita remedia, et opportuna subsidia cum lachrymis ac humilitate exposcere, ipsiusque clementiam, peccatorum nostrorum mole offensam, penitentiae et orationum remediis mitigare.

77. « Eapropter nos ejusdem Salvatoris nostri, cuius vices gerimus, et locum quamvis indigni tenemus in terris, qui cum multa de periculis, de passione et morte, ac futuris persecutionibus, et discipulorum cæde locutus fuisset, ad extremum ea omnia aquanimititer toleranda futuræ vitae gloria promissa adhortatur, doctrinam imitantes, ipsiusque salutaribus monitis et vestigiis inherentes; ac illa solemniter colere, et a Christi fidelibus colenda instituere cupientes, per quæ ejusdem Salvatoris altitudo sapientiæ, rectitudo justitiæ, potentia immensitas, et bonitatis largitas demonstratur; et per quæ in cordibus nostris roboretur fides, spes erigatur, et charitas excitetur; et ad tribulaciones et persecutions hoc potissimum tempore preferendas, quo rabidus hostis, videlicet Turcus Machometus, qui os suum in blasphemiam Altissimi relaxavit, et stragem Christi fidelibus inferre, tabernaculum Dei profanare, Ecclesias violare, et Christi fidem, nomen et subditos ejus delere molitur; neenon ad suam suorumque satellitum confringendas insanias arctius invitamus, Christianorum accusandam censentes non immerito tarditatem, ex qua, quod non optamus, flagellis et plagiis contrili probabiliter haesitatur a multis, et præcipue timoratis, ejus, sub cuius vexillo et nomine militamus; levotissime implorantes auxilium, licet tante rei excellentiā, dum in minoribus constituti essemus, saepius mente volentes, eam viribus nostris imparem esse plane intelligamus, ne tamen Spiritui sancto contradicere, aut divinae voluntatis contempsisse videamur imperium, matura super hoc cum venerabilibus fratribus nostris S. R. E. cardinalibus in secreto prius, et deinde in publico consistoriis cum eisdem et aliis in Romana curia residentibus prelatis deliberatione præhabita, hujus sacratissima solemnitatis diem, de fratrum eorumdem consilio instituimus a cunctis Christi fidelibus perpetuo celebrandum, profecto credentes, quod idem Redemptor, cuius res geritur, et qui Ecclesiam

suam pretiosam ejus sanguine rubricatam protegit et sustentat, et que illi profutura esse pravidebat, per eundem Spiritum sanctum, in tempore opportuno manifestat, nostram et plurimorum devotorum hominum mentes, hujusmodi siveiente procolla, divinitus inspiraverit ad tauti mysterii celebritatem, quæ ad corroborationem et confirmationem fidei Catholice cedit pariter et honorem, ut præter communem, quam de ipso excellenti miraculo sabbato primæ hebdomadae Quadragesimalis jejunii, et sequenti Dominica, commemorationem universalis facit Ecclesia, propria in honorem ejusdem Salvatoris solemnior per universum orbem, videlicet octavo idus Augusti, quæ est sexta dies ejusdem, annuatim ab universis fidelibus haec sacrosancta festivitas celebretur, quoniam pater ille misericordiarum ac piissimus Christianorum protector, et vita nostræ defensor omnipotens Deus, postquam in die celebri beatorum Apostolorum Petri et Pauli, dum sacra missarum solemnia in eorum Basilica ageremus, litteras nostras super generali oratione per universos Christicolas facienda leetas, et favente Domino, ubique observatas fecimus publicari, ut piis orationibus et operibus sui afflicti populi aliquantulum mitigatus, feritatem ipsius impi et inumanissimi Turchi cultoris execrabilis Machometi, proxima Estate decursa, cum suo paene innumerabili, in quo plurimum confidebat, exercitu infidelium et Tureorum contrivit, et castri Belgradi in regno Hungariae ad ripam Danubii situati, quod undique obsessum et coangustatum diripere satagebat, obsidione soluta per crucisignatos et Hungaros admodum populares, quamvis pauciores numero et fere inermes, ex nostra ordinatione et instructione, dilecto filio legato nostro de latere illuc destinato injuncta, ac multis et litteris sepius repetita, ex sincera fide quam gestamus in ipso Salvatore nostro, cuius est res admirare dispersas, et desperatas protegere, et superborum præcipue infidelium, et Christianae fidei inimicorum potentiam conterere et etiam debellare, sub strenuo Joanne vayyoda celebris memorie, fidei nostra Catholice acerrimo defensore, et pro ea atque fidelibus propagatore, Christianaque cohortis duce dignissimo, cui nec fides neque spes potienda victoria defutere, militantes, præsente pariter quondam Joanne de Capistrano Ordinis fratrum Minorum professore, viro quidem optimo, et meritorum apud Beatin et homines eximio, et nomen Christi Jesu, in quo salus nostra consistit, fiducialiter et assidue cum omni populo circumsepto voce unanimi invocante, vexillo quoque sacratissima crucis cum magnis clamoribus et lachrymis elevato ad cœlum, unde infallibile, uti a cunctis dari sperabatur, advenit auxilium. Mirabiles! die memorabili beatæ Marie Magdalena colesti præsidio communitus populus, fidelium impetu

in hostes viriliter facto, eumdem terum Turcum cum suis sacrilegis compliebus in turpem et damnosam fugam convertit, deditque ipse miserrator Dominus et fidelis, in manu paucorum, tam terocis, muniti, et innumerabilis exercitus, eum maxima strage victoriam, ultra quam mens extimare possit humana: Dominus enim potens, et super omnes exercitus et tyranos, qui Madian et Orientales populos ad numerum locustarum, in manu tradidit Gedeonis; Omiae etiam sacerdoti contra Heliodorum, civitatem sanctam Jerusalem profanare molientem, praesidium præbuit et juvamen, pro nobis contra insolentissimos hostes miraculose pugnavit.

78. « O bone Jesu, dux et salvator nosler, fortitudo vera, et tutissimum certumque præsidium ad te confugientium Christianorum, ea pietate qua ipsos proprio sanguine redemisti, gladium tuum super inimicorum capita fugientium intromittens, non pauciores sese mutua cæde necarunt, quam a nostris in prælio interempti fuissent: nam, ut a fide dignis acceperimus, in ea pugna quadraginta millia occisi, totidemque superstites in turpem fugam versi, sese mutuo trucidantes defecerunt, castra incensa, machinae et instrumenta bellica omnia, aqua et terra direpta sunt, ut confusus abiens ipse tyrannus, et præ timore jam multis mensibus non apparens, inter latebras, seu munita oppida se recepisse dicatur, et divinam præsentius ultionem in suam perditionem futuram, intra Constantinopolitanam Peramque civitates se recluserit, illasque muris et autem muralibus munire frustra deceret, minus attendens quod, nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam; superbie ejus frænum imponens ipse Salvator solum nomen vicarii Jesu Christi inhumanitem ejus deterret, ita ut ossa in suo corpore contremiscant concutianturque, ut Hadriano accidit imperatori, qui post immanissimam persecutionem Christianorum, Tiburtinam civitatem ingressus, per annum ejus ossa in suo corpore concussa sunt et tandem pulrefactus emarcuit.

79. « Igitur cuncti per orbem terrarum constituti fideles animas et corpora pro fidei Christianæ munimine præparare, et debitas gratias Salvatori nostro pro tantis beneficiis ab eo susceptis exsolvere, diemque victoriae e celo nobis concessæ, diem lætitiae et liberationis a filio superbie, venenoso serpente Turco fædisimo, annis singulis celebrare studeant pie, solemniter et devote, quemadmodum filii Israël de servitute Ægyptiaca liberati, sempiternum diem celebrem recolentes Deolandus reddebant, et gratiarum debitas actiones; ita et cuncti populi in hac solemnitate et festivitate præcipua Transfigurationis Domini nostri Jesu Christi recolentes mysteria, miracula, ac legis naturæ et gracie, totiusque sanctæ et individuae Trini-

tatis testimonia eham pro habila victoria: hunc diem laetitiae perpetuis laudibus, obsequiis et gratiarum actionibus, in confusionem hostium et populi Christiani victoriam studeant venerari ac etiam celebrare.

80. « Et ut Christi fideles ad tanæ festivitatis venerationem devote et affectuose conveniant, et quisque pro suo imbecillitatis modulo eidem Redemptori laudes, ac pro susceptis beneficiis, graliarum debitas actiones exsolvat, utque ipse verus pastor atque redemptor gregem suum protegat et conservet, ac ipsorum mentes ad totalem æmularum fidei humiliacionem et exterminium corroboret et inducat, de omnipotentis Dei misericordia, beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confisi, omnibus vere penitentibus et confessis, qui vigiliae et festivitatis hujusmodi vesperis, matutinalique, et missæ officiis, in Ecclesia in qua institutum novissime officium celebrabitur, interfuerint, pro qualibet horarum et missæ centum, qui vero Prima, Tertia, Sexta, Nonæ, et Completorii officiis aderunt, singulis horarum earumdem quadraginta dies de injunctis eis penitentiis relaxamus: qui vero devotionis causa, hujusmodi festivitatis octavas duxerint celebrandas, et maxime in Ecclesiis sub ipsis Salvatoris invocatione fundatis, et qui horis canonicis ac missis octavarum hujusmodi interfuerint, illas omnino indutgentias consequantur, quas in oclavas festi sacratissimi Corporis Christi horis hujusmodi interessentibus prædecessores nostri, pia largitione concesserunt. Quocirca venerabilibus fratribus nostris universis patriarchis, archiepiscopis, episcopis, ac dilectis filiis electis, ac patriarchalium, metropolitanarum, et cathedralium Ecclesiarum capitulis ubilibet constitutis, in virtute sanctæ obedientiae et ad æternorum præmiorum augmentum, harum serie injungimus et mandamus, quatenus præsentes litteras nostras, cleris et populis suis, auctoritate nostra solemniter publicantes, sacratissimum Transfigurationis hujusmodi festum, quod vulgariter Salvatoris dicitur, sub solemnis duplicitis officio, quod una cum præsentibus destinamus anno quolibet, ut præferatur, celebrent, et faciant etiam ab eorum subdilis celebrari; ipsum Salvatorem nostrum totis cordis affectibus humiliiter deprecantes, ut solita elementia Ecclesiae suæ, universisque fidelibus antedictis assistere et auxiliari dignetur, ac sublata hostium formidine, illani quam mundus dare non potest pacem, ac tempora nobis tranquilla concedat, ut una cum commisso nobis grege pervenire ad sempiterna gaudia mereamur. Amen. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ institutionis, relaxationis et mandati infringere, etc. si quis autem hoc afflentare presumpserit, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno, etc. millesimo